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مغز اجتماعى-69

بدن، صحنه نمایش هیجان و مغز صحنه نمایش 
احساس است. از طریق احساس است که به کنش، 
تصمیم، خاطره، خیال، عقل، شناخت و آگاهی می رسیم. 
مغر ما با تولید احساس همدلی به دامنه عمل خود 
در سطح اجتماعی می افزاید و به احساسات اجتماعی 
دست پیدا مي کند. با گسترش تجربیات در ابعاد زمان و 
مکان از طریق خاطره سازی و خیال پردازی، گذشته دور و 

حال و آینده مان به هم پیوند می خورد.
بیمارانی که مدارهای مغزی آنها در بخش میانی 
درونی قطعه پیش پیشانی آسیب می بیند، اختلال بارزی 
در کنترل هیجانات و احساسات و عدم رعایت  موازین 
اخلاقی در رفتار اجتماعی نشان می دهند. جالب اینکه 
این افراد در تصمیم گیری های منطقی و عقلی خود 
نیز دچار مشکل می شوند، زیرا  هیجانات و احساسات 
برای فعالیت عقلانی ما بنیادی و اساسی هستند. 
داماسیو و همکارانش که این نوع آسیب ها را در دوران 
کودکی بررسی کرده اند، اثرات آن را به مراتب وخیم تر از 

بزرگ سالی تشخیص داده اند.
اگر جامعه ای انسانی داشته باشیم که همگی از این 
اختلال در ساختمان مغزی رنج ببرند، دیگر نمی توان 
جامعه ای بر اساس اخلاق و فضیلت های زندگی 
جمعی را ممکن دانست؛ حتی همه اصولی که از نظر 
فرهنگی تحت تأثیر هیجانات اجتماعی به  وجود می آیند، 
زیر پا گذاشته می شوند. زیبایی در هنر، قوانین، عدالت 
و نقش سازمان های سیاسی مفهوم پیدا نمی کند. 
طبق یافته های جدید مغزپژوهی، به نظر می رسد  از 
آغاز زندگی، اولین دروازه گشوده به سوی آموزش و 
پرورش، احساس ما باشد. از طریق احساس است که 
ما پیچیدگی های بدن خود را در ارتباط با جهان پیرامون 
و نیاز به مشارکت و احساس همدلی، پذیرش فرهنگ و 
اخلاق تجربه می کنیم. ظهور تعهدات انسانی در عرصه 
فرهنگی، نتیجه توانایی های مغز انسان در مهیاکردن این 
امکانات است. این توانایی مغزی  طی تکامل طبیعی 
حاصل شده و با تجربیات بر اساس یادگیری در گستره 

فرهنگ به شکوفایی و رشد رسیده است.

به نظر داماسیو، بخش تاریک اخلاق اجتماعی، 
رقابت برای غالب شدن و پذیرش اصل فرمان دهی و 
فرمانبرداری است. به عقیده او، خطر رابطه فرادستی 
و فرودستی در جامعه از آنجا بر می خیزد که افراد 
فرادست می توانند آزاررسان، گردن کلفت، مستبد و 
زورگو باشند. آنها می توانند مذاکرات صلح طلبانه را به 
جنگ و خون ریزی بکشانند و سعادت را فقط برای خود 
و گروه اطراف خود بخواهند. در ایران پس از مشروطیت، 
به تدریج آموزش پادگانی، جای آموزش مکتب خانه ای 
سنتی را گرفت. اکثریت نسل من، در زیر سایه احساس 
ترس و تنبیه به مدرسه رفتند، چوب و فلک حضور 
داشت و مشارکتی در کار نبود، نمره   سالاری، مدرک گرایی 
و آموزش طوطی وار رسم حاکم اغلب مدارس حتی 
خصوصی بود. به قول خانم توران میرهادی، همان روش 
رسمی آمرانه و یکسان سازی که از انسان، آدم آهنی تابع 
دستور می سازد، احساس و عواطف را محدود و مقید به 
قالب های معین می کند. بال های پرواز احساس و تفکر 
را قطع می کند. ابزار کار، مقایسه، رقابت، نمره و جایزه 
می شود و اصل بزرگ و مهم تنوع و گوناگونی فردی 
انسان ها، زیر پا گذاشته می شود. خانم توران میرهادی 
در همان دوران مدرسه امثال من است که کودکستان 
(سال ۱۳۳۴) و دبستان (سال ۱۳۳۶) مشارکتی فرهاد را 
در تهران تأسیس می کند. در روش مورد نظر او، شاگردان 
با هم مقایسه نمی شدند و رقابت برای پیشی گرفتن و 
برتری جستن وجود نداشت. اکنون بیش از شش دهه از 
کار پیشروانه آموزشی او می گذرد. بر اساس یافته های 
مغزپژوهی، امروزه نیز می توان روش او را آموزشی نوین 
در دوران کودکی دانست. میرهادی در محیطی از نظر 
فرهنگی غنی و در خانواده ای روشنفکر، در دورانی 
پرتلاطم، درگیر فجایع و عواقب جنگ جهانی دوم رشد 
و پرورش پیدا کرد. او بیش از هر کس دیگری تحت تأثیر 
شخصیت مادر آلمانی خود بود. استادانی داشته که 
به او آموخته بودند تا بال های احساسی خود را برای 
پذیرش مفاهیم فلسفه، هنر و علم گشوده نگه دارد و 
از مصائب و مشکلات زندگی برای استحکام شخصیت 
خود بهره گیرد. او خیلی زود فهمید  باید غم بزرگ را به 
کار بزرگ تبدیل کند. او برای غلبه بر غم جوان مرگ شدن 
برادرش فرهاد، ۲۵ سال مدرسه ای را با نام فرهاد اداره 
کرد و توسعه داد تا فرهادهای کثیری در آن تربیت شوند. 
این تجربه یگانه تاریخی او را باید با گسترش پژوهش، 

پیگیری و بررسی احوال تک تک تحصیل کرده های 
مدرسه فرهاد و سنجش نتایج به دست آمده و پندآموزی 

برای تجربیات آینده، پاس بداریم.
توران میرهادی، کودکستان فرهاد را با کمک فخری 
گلستان دایر می کند. این همکاری در اداره مشترک 
کلاس ها به مدت یک سال ادامه داشته است. کاوه 
گلستان که حدود پنج سالش بود، جزء اولین شاگردان 
این مدرسه است. شرح حال موجود از کاوه نشان 
می دهد  او کودکی بی قرار، پرتب وتاب و پرسرعت در 
کنش و فکر بود. هر کسی که کمترین تجربه آموزشی 
داشته باشد، می داند  این نوع کودکان شاید سخت ترین 
موارد برای تعلیم و تربیت هستند. به دلیل همین 
کنش های بی تابانه کاوه بود که خانواده تصمیم می گیرد  
او را برای آموختن انضباط به یک مدرسه شبانه روزی به 
انگلیس بفرستد. اما پس از مدتی کاوه انضباط پادگانی 
مدرسه شبانه روزی انگلیسی را تاب نمی آورد و فرار 
می کند و با هر وسیله ای شده و با تحمل رنج و تعب 
بسیار خود را به تهران می رساند و اعضای خانواده را 
مات و مبهوت می کند. فراموش نکنیم  کاوه گلستان، 
چه وقتی که در مدرسه فرهاد درس می خوانده و چه 
در خانه بوده، همیشه یک معلم از مدرسه فرهاد، 
یعنی مادرش را در کنارش داشته است. مادری که با 
همه جنب وجوش های بیقرارانه او، صبورانه، بزرگوارانه 
و عاشقانه دوستش می داشت. شاید با وجود سابقه 
فرهنگی خانوادگی، بهترین حرفه برای کاوه، عکاسی 
خبری بود؛ حرفه ای که کاوه گلستان توانست احساسات 
خود را از طریق کنش های تند و تیزش بروز دهد. قدرت 
خیالش را با سرعت خیره کننده ای به پرواز دربیاورد و 
خلاقیت های هنری و اجتماعی خود را به صورت کارهای 
هنری عکاسی عرضه کند. کاوه گلستان به جای نشستن 
و درگیرشدن با مباحث بی تحرک و جنبش روشنفکری، 
در برهه ای از دوران پرتب وتاب تاریخ کشورمان، به میان 
مردمان محروم جامعه رفت و به قلب شورش های 
انقلابی زد، پا به پای سربازان جنگ به جبهه ها رفت و 
تصویرهای تکان دهنده و بی نظیری از دوره ای از تاریخ 
کشور ما خلق کرد و در انتها نیز روی مین پرید و رفت. 
او نمونه یکی از محصلان مدرسه مشارکتی بود که 
زندگی کردن در کنار مردمانی را آموخت که در رنج و 
تعب، محرومیت و بلایای جنگ دست و پا می زدند. یاد 

توران میرهادی، فخری و کاوه گلستان گرامی باد.

به مناسبت نودودومین سال تولد توران میرهادی
ما  احساس می کنیم تا یاد بگیریم کودک کار اینترنتی کیست؟

پوریا عالمی: سوفیا... بدو بیا... بدو بیا بچه دار  �
شویم... هیس... هیچی نپرس... فقط بیا بچه 

درست کنیم... بیا...
- برای چی میدون دوم؟

: این طوری تمام دوران بارداری تو، عکس شکم 
و غذاها و ورزش هات را در اینستاگرام می گذاریم و 
از تو پول درمی آوریم، بعد بچه که به دنیا آمد، هی 
آرایشش می کنیم و عکسش را منتشر می کنیم تا 
فالوئرمان بشود ۱۰۰k و بعد آگهی می گیریم استوری 

دو میلیون تومان.
- آیا از لحاظ اخلاقی درست است از بچه کار 

بکشیم؟
: آیا از لحاظ اخلاقی درست است بچه ناکارآمد 

بار بیاید؟
- آیا این تجاوز به حقوق کودک نیست؟

: تو به این میگی تجاوز؟ خیلی هم به نفع 
بچه ست، خوب نیست طراز اول اینفلوئنسر باشد، 
بلکه بزرگ شد مجری و بازیگر شود برود تلویزیون و 

حرف های مهتابی بزند.
- میدون دوم! اصلا حالیت هست چی میگی؟

: من میگم بازار اقتصاد دنیا عوض شده. الان مردم 
از طرق مختلف پول درمی آورند، درحالی که تا قبل از 

اینستاگرام این طور نبود. 
- میدون دوم! فرق اینکه تو بچه ات را توی اینترنت 
به کار بگیری و پول دربیاوری، با اینکه بفرستیش 
سر چهارراه شیشه پاک کند یا گدایی کند و تو پول 

دربیاوری، چیست؟
: خیلی فرق دارد! کودکان کار سرچهارراهی 

تقصیر دولت هاست!
- خب کودک کار اینترنتی تقصیر پدر و مادرهاست 

نه دولت!
: یعنی تو می خواهی نقش دولت ها را در بدبختی 

آدم ها کتمان کنی؟
- برو بابا! با این استدلال تخم بیدمشکیت!

فرق کودک کار و کودک کار اینترنتی
کودک کار اینترنتی لایک می خورد، ولی کودک 
کار کتک می خورد. کودک کار اینترنتی کامنت 
می گیرد، ولی کودک کار آفتاب و دود می گیرد. 
کودک کار اینترنتی در خانه است، ولی کودک کار 
خانه می سازد. کودک کار اینترنتی در خیابان باهاش 
عکس می گیرند، ولی کودک کار در خیابان بهش اه و 
اوه می کنند. کودک کار اینترنتی دانلود نمی شود، اما 
مصرف می شود. کودک کار اینترنتی ازش سوءاستفاده 
می شود، کودک کار هم ازش سوءاستفاده می شود و 
هر دو در سرنوشت خود نقشی ندارند. متأسفانه. پدر 

و مادر خوبی باشیم.
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کارتون خواب

 دور دنیا

فناوری جدید تولید فیلم های جعلی از 
شخصیت های واقعی در سراسر جهان جنجال 
به راه انداخته؛ از سخنراني دروغین ترامپ تا 
عذرخواهی بازیگر «بازی تاج و تخت» واکنش 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری  تند جو  بایدن 
را  کشور  آن  نمایندگان  مجلس  و  آمریکا 

برانگیخته است.
این فناوری که دیپ فیک (DeepFake که 
معنی تحت اللفظی آن می شود «جعل عمیق») 
نام دارد، کاربران عادی را قادر می کند با استفاده 
از یک تلفن همراه هوشمند معمولی فیلمی از 
شخصیتی بسازند که در آن چیزهایی را بگوید که 
واقعا نگفته و حرکت لب هایش نیز خیلی دقیق 
هماهنگ با گفته های جعلی او باشد. در روزهای 
اخیر موارد متعددی از جنجال های ناشی از این 
فناوری در رسانه های غربی گزارش شده؛ از جمله 
روزنامه گاردین روز شنبه از انتشار فیلمی دروغین 
خبر داده است که مارک زاکربرگ، بنیان گذار 
فیس بوک را در حال گفتن این جملات نشان 
می دهد: «برای یک لحظه تصور کنید، مردی که 
کنترل مطلق داده های سرقت شده میلیاردها نفر 
را در اختیار دارد و همه رازهایشان، زندگی شان، 

آینده شان...».این روزنامه 
بریتانیایی در مقاله 
اخیرش که به ویژه کاربرد 
خطرناک این فناوری در 
و  ساختن  جعلی»  «خبر 
زیر  را  تبلیغات سیاسی 
همچنین  برده،  ذره بین 
به فیلمی جعلی اشاره 
حزب  یک  که  کرده 
سیاسی بلژیکی از دونالد 
در  است.  ساخته  ترامپ 

این فیلم دونالد ترامپ مشفقانه درباره مشکلات 
اقلیمی و فروپاشی محیط  زیست زمین صحبت 
می کند! از سوی دیگر روز جمعه فیلمی از کیت 
هرینگتون، بازیگر نقش جان اسنو در سریال 
تلویزیونی «بازی تاج و تخت» در یوتیوب منتشر 
شد که نشان می دهد این بازیگر  به خاطر بدبودن 
و ناخوشایندبودن پایان سریال در فصل هشتم آن 
از مردم عذرخواهی می کند و چند فحش هم در 

ادامه بر زبان می آورد!
 به گزارش CNet  در حالی که ۱٫۶ میلیون 
نفر با امضای پتیشنی از سازندگان سریال تقاضا 
کرده اند پایان آن را تغییر دهند، هرینگتون 
که حرکات لب او کاملا با این جملات منطبق 
است، در این فیلم می گوید: «متأسفم که وقت 

شما را تلف کردم. متأسفم که ما از پایان سریال 
Lost درس نگرفتیم». از طرف دیگر، به گزارش 
بی بی سی نمایندگان کنگره آمریکا در جلسه ای 
درباره مخاطرات عمومی و جدی انتشار این 
فناوری هشدار داده اند و خواستار اقدام فوری 
برای مقابله با آن شده اند. در این جلسه کلینت 
واتز از انستیتوي تحقیقات سیاست خارجی اعلام 
کرد که دیپ فیک به یکی از ابزارهای اصلی 
تبلیغات سیاسی بدل خواهد شد و «کشورهایی 
که دارای پیشرفته ترین تجهیزات هوش مصنوعی 
و دسترسی نامحدود به مقادیر عظیم داده ها 
هستند، در جنگ اطلاعاتی مزیت بسیار بزرگی 
خواهند داشت». وی گفت: «به جریان افتادن 
دیپ فیک سبب تحرکات اجتماعی ناشی از 
انگیزه های کاذب، برانگیخته شدن بحران های 
اجتماعی و زدن جرقه های خشونت خواهد 
شد». آقای واتز از جمله به چند مورد خشونت 
و قتل ناموسی ناشی از انتشار فیلم های دروغین 
از طریق شبکه اجتماعی واتس اپ در هند اشاره 
کرد. در همین حال، به گزارش سایت پولیتیکو، 
جو بایدن نامزد انتخاباتی دموکرات ها در مراحل 
مقدماتی انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا 
روز جمعه به شدت به 
و  اخبار  انتشاردهندگان 
اطلاعات جعلی تاخت 
کمپین  در  داد  قول  و 
انتخاباتی او «از هیچ گونه 
و  روبات  دیپ فیک، 
نادرست»  اطلاعات 
بود.  نخواهد  خبری 
رئیس جمهور  معاون 
سابق آمریکا این جملات 
را زمانی بر زبان آورد 
که رئیس جمهور فعلی هنوز در حال جواب دادن 
به پرسش های مربوط به انتشار اطلاعات قلابی 
در دوره قبلی انتخابات است و یک ماه پیش نیز 
فیلمی جعلی از سخنرانی نانسی پلوسی رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا جنجالی سیاسی در آن 

کشور بر پا کرده است.
ظاهرا این فناوری تازه درصدد است همین 
تتمه اعتمادی را که برای مردم نسبت به اخبار 
دریافتی از منابع رسمی و غیررسمی باقی مانده 
است  از بین ببرد. اگر حتی نتوان به صحت 
فیلمی از صحبت های یک شخصیت مشهور 
و تماشای لب هایش که جمله ای را بر زبان 
می آورد، اطمینان داشت، پس به چه می توان 

اعتماد کرد؟ 

دیگر به چشم هایتان هم اعتماد نکنید تجزیه  ۳۶ ماهه فیلتر سیگار 
هفته جهاني بدون دخانیات است و قطعا فعالان  �

محیط زیست و پزشکان و دوستداران زمین بهتر و 
زندگي زیباتر تلاش مي کنند تا گام هایي در جهت 
بهبود بردارند. اینکه دختران نوجوان ایرانی به شدت 
جزء مصرف کنندگان قلیان هستند یا اینکه سن 
اعتیاد و مصرف سیگار و دخانیات به شدت کاهش 
یافته است، خبر از اوضاعی نابسامان مي دهد. شاید 
بسیاري از ما تصور کنیم که تأثیرات منفی سیگار 
تنها بر انسان هاست، اما نباید فراموش کنیم که 
مثلا فیلتر یا انتهاي سیگار در طبیعت (آب شیرین) 
بیش از سه سال طول مي کشد تا تجزیه شود. یکي 
از کارشناسان به ایسنا گفته است بیش از ۹۰ درصد 
از فیلتر سیگارهای تولیدی در جهان از اَسِتان سلولز 
است که به سختی تجزیه می شود. این ماده به دلیل 
دارابودن مواد شیمیایی و خطرناک علاوه بر تهدید 
محیط زیست، سلامت انسان، گیاهان و سایر جانداران 

را نیز به مخاطره می اندازد.
رئیس اداره محیط زیست انسانی محیط زیست 
استان تهران ادامه داد: تجزیه و تخریب اَسِتان سلولز 
در طبیعت در شرایط بی هوازی بین یک تا دو ماه، در 
خاک بین شش تا ۹ ماه و در آب های شیرین ۳۶ ماه 
طول می کشد و آلودگی خاک و اثرات منفی ای در رشد 
گیاهان، جانداران و پرندگان را به دنبال دارد. فیلتر 
سیگار از طریق رواناب ها و باران به جریان های آبی 
منتقل و با ورود به زنجیره غذایی سبب مسمومیت 
پستانداران دریایی، موجودات آبزی، لاک پشت ها و ... 
می شود و تنوع زیستی را تهدید می کند. از سوي دیگر 
موضوع روز جهانی محیط زیست امسال «آلودگی 
هوا» است. مردم در سراسر جهان؛ از شهرهای 
بزرگ گرفته تا روستاهای کوچک، هوای کثیف 
تنفس می کنند. تقریبا ۹ نفر از هر ۱۰ نفر در جهان 
در معرض آلاینده های هوا قرار دارند با میزانی که 
از دستورالعمل های کیفیت هوای سازمان جهانی 
بهداشت فراتر هستند. این امر امید به زندگی را 
کاهش داده و به اقتصادها در سراسر گیتی خسارت 
می زند. مرگ ومیرها و بیماری های ناشی از آلودگی 
هوا از ذرات ریزی ایجاد شده که هربار شش های خود 
را پر می کنیم، وارد سیستم دفاعی بدن ما می شوند. 
این ذرات از منابع بسیاری ایجاد می شوند: از سوختن 
سوخت های فسیلی برای تولید انرژی و حمل ونقل، 
صنایع شیمیایی و معدنی، سوزاندن ضایعات در 

محل های باز، آتش سوزی جنگل ها و مزارع تا ... .
هوای آلوده سالانه هفت میلیون انسان را به 
هلاکت می رساند و موجب مشکلات سلامتی 
طولانی مدت مانند آسم می شود، همچنین رشد 
هوشی کودکان را کاهش می دهد. دبیرکل سازمان 
ملل به دولت ها پیشنهاد داده است: «مالیات بر 

آلودگی وضع کنید».

 تجربه دیگران

میدون و سوفیا

 عبدالرحمن نجل رحیم
 مغزپژوه

 فراخوان

 احمد مسجدجامعی در فراخوانی، از مردم و اهالی 
فرهنگ دعوت کرد در  کمپینی به منظور اهدای کتاب ، 
نوشت افزار و اسباب بازی به کودکان مناطق سیل زده 

شرکت کنند. این فراخوان به این شرح است:
 بکوشیم تا رنج ها کم کنیم/ دل «کودکان» شاد و 

بی غم کنیم*
بازگشتن به خانه هایی که رد ویرانی سیل بر آن 
باقی است، با درد و دریغ هایی در جان همراه است. 
خانه ها با مشقت ساخته می شوند، ویرانی ها با رنج آباد 
می شوند، دیوارهای فروریخته با زحمت بالا می روند، 
اما درد جان ها به سختی درمان می شود.  حالا مردم 
رنج دیده ای که زندگی هایشان در اثر سیل به گل نشسته 
بود، به خانه هایشان بازگشته اند، اما با جان های آزرده و 

دردهایی که تازه فرصت بروز پیدا می کنند. کودکان در 
چنین شرایطی آسیب پذیرترند، زیرا اولویت خانواده های 
آسیب دیده، ساختن کالبدهای ویران است نه جان های 
پریشان. ما باید مواظب باشیم کودکان در گرفتاری های 
روزمره  خانواده های آسیب دیده، فراموش نشوند و نیازها 
و خواسته های آنان از فهرست ها حذف نشود. بازی 
و شادی پس از هفته ها رنج حق این کودکان است و 
کمترین وظیفه  اخلاقی ما کمک به آنان برای دسترسی 
به این حقوق است. کتاب و اسباب بازی و نوشت افزار 
می تواند از رنج این کودکان بکاهد و بر شادابی شان 
بیفزاید.  در چنین شرایطی از مردم ایران دعوت می کنیم، 
روزهای سی ام و سی و یکم خرداد با حضور پرشور 
گروه های دوستانه، صنفی، دانش آموزی، دانشجویی، 

خانوادگی و ... در کتاب فروشی ها و مراکز اعلام شده و 
خرید کتاب های کودکان و نوجوانان، نوشت افزار از قبیل 
لوازم نقاشی و اسباب بازی های مناسب و اهدای آن به 
هلال احمر جمهوری اسلامی ایران مرهمی بر زخم های 
کودکان آسیب دیده از سیل بگذاریم. از روزنامه نگاران، 
فعالان شبکه های اجتماعی و  رسانه ای و صداوسیما 
نیز درخواست می کنیم با دعوت از مردم و فرهیختگان 
و انعکاس حضور آنها در این پویش به یاری این حرکت 
بیایند. امیدوارم با تلاش همگانی بتوانیم مرهمی باشیم 
بر زخم های این کودکان. وعده دیدار ما، ۳۰ و ۳۱ خرداد 

در کتاب فروشی ها و مراکز اعلام شده سراسر کشور. 
*برگرفته از شعر «بکوشیم تا رنج ها کم کنیم/ دل 

غمگنان شاد و خرم کنیم» از حکیم فردوسی

دعوت مسجد جامعى براي کمپین «با مهر تا مهر»  ویژه کودکان سیل زده

 یادداشت

یکی از موضوعاتی که این روز ها در افکار عمومی و 
مجامع مختلف مورد توجه قرار گرفته، استعفای آقای 
بطحایی و تعیین سرپرست جدید برای این وزارتخانه 
است که فردی با دانش اجتماعی و تجربه زیسته 
خوب در این حوزه است. به بهانه این تغییرات و ضمن 
سپاسگزاری از تلاش های آقای بطحایی و وزرای قبلی و 
مدیران و کارشناسان مرتبط قصد دارم به موضوع مهمی 
که با وجود همه تلاش ها همچنان مورد کم توجهی قرار 
گرفته و آن هم موضوع سواد اجتماعی (پرورش در کنار 
آموزش محفوظات) است، اشاره داشته باشم. یکی از 
نیازهای جامعه امروزی توجه به پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی است، موضوعی که از سوی بسیاری از مقامات 
و مسئولان کشور و از همه مهم تر کارشناسان اجتماعی 
نیز بر آن تأکید شده است و اگر تدابیر مناسبی اتخاذ نشود، 
گسترش آنها حتی می تواند تهدیدی جدی برای امنیت 
اجتماعی پایدار کشور باشد و یکی از مهم ترین سرمایه ها 
برای توسعه همه جانبه را که همان سرمایه انسانی در 
کنار سرمایه اجتماعی است، تحت تأثیر خود قرار دهد 
و کارآمدی آنها را کم کند. بنابراین شرایط کشور در حال 
حاضر در حوزه آسیب های اجتماعی به گونه ای است که 
باید از تمامی ظرفیت ها و فرصت ها برای افزایش سواد 
اجتماعی و پیشگیری از آسیب های اجتماعی استفاده 
کرد. بدون شک یکی از بهترین ظرفیت ها آموزش و 
پرورش است. توجه به این موضوع در سیاست های 
کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور که 

توسط مقام معظم رهبری دهم اردیبهشت ماه سال 
۹۲ ابلاغ شده، آمده است؛ به گونه ای که در یکی از این 
سیاست ها به «ارتقاي سلامت جسمی و روحی معلمان 
و دانش آموزان و پیشگیری از آسیب های اجتماعی» تأکید 
شده است. توجه به پیشگیری از آسیب های اجتماعی در 
آموزش و پرورش از جهات مختلفی مؤثر خواهد بود؛ 
چراکه از یک طرف یکی از سالم ترین محیط های اجتماعی 
است و از طرف دیگر معلمان و اولیاي مدرسه از افراد 
مورد اعتماد مردم هستند. همچنین گروه هدف یعنی 
دانش آموزان حداقل ۱۲ سال با آموزش و پرورش ارتباط 
دارند و این مدت، زمان بسیار مناسبی برای افزایش سواد 
اجتماعی و مهارت های زندگی و اجتماعی دانش آموزان 
است. موضوعی که در بند چهار سیاست های کلی ایجاد 
تحول در نظام آموزش و پرورش کشور نیز بر آن مبنی بر 
«تقویت آداب و مهارت های زندگی و توانایی حل مسائل 
و عمل به آموخته ها برای بهبود زندگی فردی و اجتماعی 
دانش آموزان» تصریح شده است. اینکه معلمان و اولیاي 
مدرسه ۳۰ سال با دانش آموزان ارتباط دارند و آموزش 
و تربیت معلمان در این زمینه، فرصت مناسبی است تا 
در طول سال هاي تحصیل این اطلاعات و آموزش ها به 
منظور پیشگیری از آسیب های اجتماعی به دانش آموزان 
داده شود. فراموش نکنیم که سه ضلع این مثلث مؤثر در 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی اولیاي مدرسه، اولیاي 
دانش آموزان (والدین) و دانش آموزان هستند. چراکه 
بیشترین ارتباط هر دانش آموز با این سه گروه است. 
حال اگر این اطلاعات به درستی منتقل شود بدون شک 
بیشترین تأثیر را در ارتقاي شاخص های سلامت روانی و 
اجتماعی خواهد داشت. برای استفاده از این ظرفیت لازم 
است در آموزش و پرورش به دنبال کتمان آسیب های 
اجتماعی نباشیم بلکه واقع بینانه با این موضوع برخورد 
شود. در این صورت است که می توانیم برنامه ریزی بهتری 

داشته باشیم. آسیب های اجتماعی مدرسه و غیرمدرسه، 
دانش آموز و غیردانش آموز نمی شناسد. دیوار فیزیکی 
مدرسه نمی تواند مانع ورود آسیب های اجتماعی شود. 
مدرسه یکی از سالم ترین محیط هاي اجتماعی است 
ولی بپذیریم که کاملا تطهیر نیست. به ویژه که این نکته 
هم باید مدنظر باشد که جنس آسیب های اجتماعی 
با گذشته متفاوت شده و آسیب های اجتماعی ناشی 
از فضای مجازی و گسترش تکنولوژی و... تمهیدات 
مناسب تری را می طلبد تا بتوانیم از آسیب های اجتماعی 
جلوگیری کنیم. یکی از اقداماتی که وزیر جدید آموزش 
و پرورش لازم است انجام دهد، ایجاد بستر لازم برای 
بالابردن سواد اجتماعی دانش آموزان در کنار جذب 
مددکاران اجتماعی در مدارس با هدف کمک به ارتقاي 
سلامت روانی و اجتماعی است. موضوعی که تاکنون در 
وزارت آموزش و پرورش مورد غفلت جدی قرار گرفته 
است. بررسی ها نشان می دهد در تمام این سال ها در 
استخدام های آموزش و پرورش مددکاران اجتماعی 
جایگاهی نداشتند؛ این خود گویای این مطلب است که 
آموزش و پرورش در تمام این سال ها به حدی از بلوغ 
نرسیده تا با استفاده از مددکاران اجتماعی در این زمینه 
گام بسیار مؤثری بردارد. مددکاری اجتماعی در نظام 
آموزش و پرورش دنیا جایگاه ویژه ای دارد. به همین 
دلیل نقش مددکاران اجتماعی در آموزش و پرورش باید 
جدی تر گرفته شود. از این طریق اعلام می کنم که انجمن 
مددکاران اجتماعی ایران آمادگی خود را برای هرگونه 
همکاری با آموزش و پرورش در این زمینه اعلام می کند. 
امیدوارم که مسئولان این نهاد آموزشی با استفاده از توان 
معلمان، مدیران و کارشناسان مسئولیت پذیر، پرتلاش و 
علاقه مند خود در سراسر کشور گام های مؤثری برای 
تحقق سیاست های ابلاغی تحول در نظام آموزش و 

پرورش بردارند. 

سواد اجتماعى، مؤثر در پیشگیرى از آسیب هاى اجتماعى

 آرکادیو اسکیوال

 سیدحسن موسوى چلک
 رئیس انجمن مددکاران

   اجتماعى ایران


